non ita intelligendum est, aereum fervidum in corpora transisse
eaque calefecisse, quemadmodum corpora, quae sensu pri-
vata sunt et motu, solis fervore tepesceri videmus; calorem
potius corporum aegrorum putridum, ad quem provocandum
aëris fervores praeter reliquias causas multum contulerunt, hic
acciendiendum esse, perspicuum est.

Quae quidem causae in genere sunt, unde morbus pesti-
lens ortum duxit. Iam quaedam singulatim venient consideran-
dæ. Rustici in urbem confluxerunt sasque ires in eam
comportarentur, a) ut se tuerentur et opes, quae nondum in
hostium potestarem venerant, quod quidem Pericle suadente
factum esse, antea monuimus. Cum aedes deficerent, tecta
angusta squaloreque plena, ad quae aëri nullus fere patuerit
aditus, habitanda ipsis fuisse, praeter *Thucydidem*^{b)} *Plu-*
tarchus^{c)} et *Diodorus Siculus*^{d)} testantur. Qui vel viis
caruerunt, tabernacula incoluerunt, quae in viis sibi posuerant
ataque in templis. Rustici igitur vivendi rationem ineuntes
antecedenti contrariam, in morbum pestilentem necessario

a) v. Thuc. p. 78. ἐπεισ δὲ αὐτοὺς μᾶλλον — καὶ οἱ ἔνγκουμοι ἐκ τῶν ἀγορῶν
τὸ ἄστυ καὶ οὐχ ἵσσον τοὺς εἰπέθόντας. Conf. Lver. v. 1260 et sqq.

b) v. Thuc. l. c. οἰκεῖαν γὰρ οὐκ ὑπερχωρίαν, ἀλλ᾽ ἐν παλίβας πειρησάς ὥρῃ
τρούς διατέμενων etc. Lver. v. 1260 et sqq.

c) Omnia complebant loca teatralia, quæ magis aestu
Confectos ita acervatum mors adconuabat.

c) v. Plut. in vit. Per. p. 172. ὡς τὴν μὲν ρόσον η τοῦ χρωτικοῦ πλῆθος εἰς
τὸ ἄστυ συμφόδησις ἤγαγεται, Θέροντες ὧδα πολλῶν δροῦν ἐν οἰκίμασι μικροῖς
καὶ οκηνώμαις πινγοῦσι ἡρακλαμένων διατάσσεται διατατον οἰκουμένην καὶ ἄρχοντας
καθαρούς καὶ ἀκαπτηταμένης τῆς πρότερον.

d) v. Diod. Sic. I. c. πολλοῦ γάρ πλήθους καὶ παραδοτοῦ συνεδρικότος εἰς
τὴν πόλιν διὰ τὴν στενοχωρίαν εὐλόγως εἰς ρόσον ἱππεῖν, ἐκοντες ὧδα διερθυ-
μένων. Quare in ORIBAS. MED. SOPHIST. Praecepti diaet. Ed. Grua. p. 25. prae-
ceptum extat quod sequitur:

Κατοικεῖται ἕκκλιτες δυσωδεοτέρας αἰγαλεῖαν τοιούτην οὐδενὶ πόλιτον
Δεῖ δὲ καὶ μάλιστα λανθάνεταις χρονικοὶ τοιούτην τοιούτην πόλιτον.

inciderunt; quod praeter *Plutarchum*^{a)}, et *Paulus Aegineta* comprobat, qui molestias modum excedentes et labores, cui consuevimus, intermissos talium morborum causas accusat.^{b)} Ut morbus praeterea latius diffunderetur, multum fecerunt mortuorum cadavera, quae insepulta hue et illuc iacuerunt.^{c)} Magni denique momenti in malo vel provocando vel adaugendo fuerunt omnium animi curis vexati et anxietate; quantum enim eae habeant vim, Socratis exemplum, morbum pestilentem non experti, docet. Quae cum ita sese haberent, morbum in urbe exoriri pestilentem necesse erat, omnibus causis, quas vel occasio affert, vel quae in hominum corporibus latent, ad eum gignendum conspirantibus.

CAP. III.

Descriptio febris pestilentis.

Morbum nominavi pestem, quod scriptores graeci atque latini, qui de eo retulerunt, hoc nomine eum insigniunt; quare non est, cur moneam, hic pestem neque orientale, neque occidentalem intelligendam esse, quas ναρθεξίδην pestes vocamus, quamquam in iis multa deprehendantur, in quibus Athenieusium pestis cum illis convenit. Morbum fuisse popularem, id prae ceteris docet, quod illo tempore alii morbi non regnaverint; si qui vero exorti sunt, in epidemicum se converterunt, qui in suam eos rededit ditionem.^{d)}

a) Vid. locum, quem modo laudavi.

b) v. PAVL. AEGIN. p. 44. ταλαιπωρεῖτε ἀμετροῦ καὶ πάνον οὐκινθεῖτε.

c) v. AMM. MARCELL. I. c. ΑΕΤΙΟΣ quoque (v. p. 91.) mortuorum multitatem, quam in bellis vittere licet, aëris corrupti et putridi morborumque inde oriundorum causam esse, testatus est. Indolis peioris aërem esse, peste defunctorum corporis us in patredinem abeuntibus quisque videt.

d) v. THUC. p. 72. τὸ μὲν γὰρ ἔργον, ὃς ὁ μολογεῖτο, ἐκ πάντων μάνιστα δῆ

Buit Naturam malum induisse contagiosam, ex historia morbi et causis patet. Sunt quoque loca *Thucydidis* singula, quae idem comprobant. Ita memoriae mandat, morbo bis eundem non corruptum esse; ^{a)} quod in aliis quoque morbis a contagio pendentibus animadvertisimus, qualquam adsint exempla, hominem eidem malo contagioso bis vel pluries fuisse obnoxium. Alterum deinde ex alterius curatione contagium huiusse dicit, adeo ut homines tanquam pecudes interirent; ^{b)} eu adiicit: Hanc fuisse praecipuam stragis causam; si enim metu deterriti se invisere noluerint, deserti interierunt, et ita propter hominum inopiam, qui aegrotos curarent, multae exhaustae sunt familiae; si vero se invicem adiemint, pariter mortem obierunt, quod praeprimis in eos cecidit, qui opis ferendae causa in amicorum aedes ingressi sunt, ne officia humanitatis violasse amicitiamque deseruisse viderentur. ^{c)} Quae plane cum iis consentiunt, quae alio in loco auctor noster commemorat: nullam enim aegrotorum curam, ut servarentur, valuisse; alias incuria mortuos esse, alios vel diligentissime curatos. Naturam malum contagiosam imprimit, quae sequuntur, probant. Agnou et Cleopompus, Pericles in praetura collegae (*συντοπτηγος*), Chalcidensibus et Potidaeae, quae iam obsidione tenebatur, bel-

λητένο ἄνοσον, έτες δὲ πάλαις ἀσθενειας ἐτύγχανεν ὁρ. εἰ δέ τις προτέκμηνε τι, έτοιδό πάντα ἀπεκρίθη.

^{a)} p. 76, καὶ ἄλλο (scivisημα) παρελύπει καὶ ἐκεῖνος τὸν χρόνον οὐδέποτε τῶν εἰωθότων ὁ δὲ καὶ γένοιτο, έτοιδό κεκλεύτα. Conf. PΛΥ. AEGIN. p. 44. πανθήμους καὶ κοινὰς νόσους τὰς πολλοὺς ἡμα συμπτειώσεις διορυζούσιν, ὃν δέποτε η γένεσις, οὐτε καὶ η αἰτία κοινῆ. AET. AMID. Lib. V. 95. p. 91. AMM. MARCELL. Lib. XIX. c. 4 versns finem.